
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 319 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica da Unidade Odontológica 
Móvel (UOM).
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE.
Servidor (es): SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM. / 3,5 Diárias 
de 27 a 30/11/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 386884

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 097, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
O diretor do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a Portaria de instauração da Comissão de 
Sindicância no 072/2018 - DOE de 27/09/18, bem como a 
Portaria de prorrogação no 086 – DOE de 29/10/18;
CONSIDERANDO o motivo justifi cado pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância do 9o CRS/SESPA, por 
meio do Ofício no 022/2018-CPS-9o CRS-SESPA,
RESOLVE:
I. Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância, composta 
pelos servidores: FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo 
- Mat. no 5225380/4, SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, 
Pedagogo - Mat. no 5548004/1, ROSIMARA MEIRELES EBRAIM, 
Agente Administrativo - Mat. no 5897275/1 e HELLEN ANE DOS 
ANJOS PICANÇO, Técnica de Enfermagem - Mat. no 57191604/2, 
para, sob a presidência do primeiro, averiguar possíveis 
irregularidades cometidas pelo servidor EMÍDIO BRUNO BATISTA 
DA ROCHA.
II. A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9o CRS / SESPA
Port. 343/2018-CCG <> DOE de 14/03/2018

Protocolo: 386634

ERRATA
.

Errata da Portaria de Tornar Sem Efeito
PORTARIA Nº 14 de 19 de Novembro de 2018/ Publicado 
no Diário Of cial n° 33.745 de 23 de Novembro de 2018.
Protocolo: 385659
Onde se lê
PORTARIA Nº 14 de 19 de Novembro de 2018
Leia-se
PORTARIA Nº 15 de 19 de Novembro de 2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 386675

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

NÚMERO DE Protocolo: 379239
PORTARIA N° 0952/2018 de 30/10/2018
PUBLICADA NO DOE N°33733 DE 05/11/2018.
Onde se lê: Servidora: 57234881 / Helane Conceição 
Damasceno (Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 
a 14/12/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Belém

Leia-se: Servidora: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA 
LOIOLA (Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 10/10/2018 a 
14/12/2018.
Ordenador de Despesa:
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 386934
Número de Protocolo: 383582
Portaria n° 1001/2018 de 14.11.2018
Publicada no DO n° 33741 de 19/11/2018.
Onde se lê:
Servidor: 5945002/1 / TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS 
SCHWAMBACK STORCH BRITO DE OLIVEIRA (Diretor de Divisão 
Técnica) / 3,5 diárias (completa) de 05/12/2018 a 08/12/2018
Servidor: 049882-9 / PAULO ROBERTO DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 3,5 diárias (completa) de 05/12/2018 a 08/12/2018
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Leia-se:
Servidor: 5945002/1 / TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS 
SCHWAMBACK STORCH BRITO DE OLIVEIRA (Diretor de Divisão 
Técnica) / 3,5 diárias (completa) de 04/12/2018 a 07/12/2018
Servidor: 049882-9 / PAULO ROBERTO DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 3,5 diárias (completa) de 04/12/2018 a 07/12/2018
Ordenador de Despesa:
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 386881

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Publicada sob o Numero de Protocolo: 379275
Publicada no D.O N.º 33733 de 05 de Novembro de 2018.
Solicitação de Diária do servidor
servidor : 57231592/1 - Marcelo Maranha (Agente de Artes 
Práticas) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 14/12/2018
Origem: Altamira
Destino: Porto de Moz
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 386707
Tornar sem Efeito
Publicada sob os Numeros de Protocolo: 379239
Publicada no D.O N.º 33733 de 05/11/2018.
Solicitação de Diária da servidora
Colaboradora Eventual servidora : Adileida Costa e Silva 
(enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 
14/12/2018
Origem: Altamira
Destino: Belém
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 386618
Tornar sem Efeito
PORTARIA Nº 0613/2018 de 31/10/2018
Publicada sob o Numero de Protocolo: 382993
Publicada no D.O N.º 33740 de 14 de Novembro de 2018.
Solicitação de Diária da servidora
servidora :57192509/1 -  Fabiana Elbi Rodrigues Nunes (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 
14/12/2018
Origem: Altamira
Destino: Porto de Moz
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Protocolo: 386712
Tornar Sem Efeito a Portaria n° 0109/2018, de 
23/11/2018, Publicada Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2018 no DIÁRIO OFICIAL Nº 33746, Protocolo nº 
386229.
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão direta nas ações de malária de acordo com 
normas preconizadas no PACM nos laboratórios de pesquisa de 
malária nas localidade (Loc: Maribel ao Riozinho do Anfrisio).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira/Rota Iriri
Servidor: 0505724 / ANÍBAL VALE CANTANHÊDE (Agente 
de Saúde Publica) / 9,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 
19/12/2018
Servidor: 1037698 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Agente 
de Saúde Publica) / 9,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 
19/12/2018

Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 9,5 diárias 
(completa) de 10/12/2018 a 19/12/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 386791
Tornar sem Efeito
PORTARIA Nº 0989/2018 de 13/11/2018
Publicada sob o Numero de Protocolo: 383073
Publicada no D.O N.º 33740 de 14 de Novembro de 2018.
Solicitação de Diária da servidora
servidora :5936762/1 -  Milena Leornarde Kloss Fontes 
(Fisioterapeuta) / 4,5 diárias (completa) de 10/12/2018 a 
14/12/2018
Origem: Altamira
Destino: Porto de Moz
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 386710

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 609 DE 23/11/2018,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.746 DE 26/11/2018,
O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: “Período : 06 a 07.12.2018”
LEIA-SE: “Período: 03 a 07.12.2018”
HERBETI DONIZETE CLEMENTE
DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 386616

DIÁRIA
.

PORTARIA  nº 611 de 26 de Novembro de 2018.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.   
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 10 a 14.12.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Sapucaia e Redenção,
Objetivo: : Realizar Supervisão nos programas SIOA//SUS, da 
vigilância Sanitária e pactuar novas ações educativas de VISA 
nas escolas.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 386493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 099/ 2018 – 13ºCRS
inexigibilidade nº002/2018
Contrato nº 34/2018:  Contratação do serviço de Travessia 
de veículos do 13ºCRS através de balsa no trajeto Cametá/
Carapajo/Cametá.
Fiscal: José Maria Piteira de Carvalho, Matricula nº 5108411-2, 
cargo de motorista.


